PROFIL MAZHAB HANAFI DAN MAZHAB SYAFI’I

A. Biografi Pendiri Mazhab Hanafi

1. Kelahiran dan Nasab Imam Abu Hanifah

Imam Abu Hanifah lahir di Kufah pada tahun 80 H (659 M) dan wafat di

Baghdad pada tahun 150 H (767 M). Beliau adalah seorang ulama ahli ijtihad

(mujtahid) di bidang fiqih serta salah satu dari empat imam besar yang terkenal

dalam Islam, yang meliputi Mazhab Maliki, Mazhab Syafi'i, Mazhab Hambali, dan

Mazhab Hanafi.

Nama lengkap Abu Hanifah adalah Al-Nu‘man ibn Tsabit ibn Al-Zutha Al-

melibatkan penggunaan akal, ia memutuskan untuk beralih ke bidang fiqih, yang

lebih menuntut pemikiran mendalam.58

Di Kufah, yang saat itu menjadi pusat para ulama fiqih dengan pendekatan

rasional, Abu Hanifah mendalami ilmunya. Kota ini memiliki Madrasah Kufah

yang didirikan oleh Abdullah bin Mas‘ud (wafat 63 H/682 M). Kepemimpinan

madrasah kemudian diteruskan oleh Ibrahim al-Nakha‘i, lalu oleh Hammad ibn Abi

Sulaiman al-Asy‘ari (wafat 120 H). Hammad, seorang imam besar di zamannya,

57 Mahmut Salthuf, Muqaaranatul Madzaahib Fil Fiqhi, trans. Abdullah Zaky Al-Kaaf, 1st

ed., Fiqih Tujuh Mazhab (Bandung: Pustaka Setia, 2000), 13.